
正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成26年4月１日から　平成27年3月31日まで

公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 393,377,671 401,950,051 ▲8,572,380

② 特定資産運用益 253,743,498 264,587,771 ▲10,844,273

③ 雑収益 13,055,958 20,760,876 ▲7,704,918

受取利息収益 197,370 153,870 43,500

有価証券運用収益 479,147 19,111 460,036

雑 収 益 12,379,441 20,587,895 ▲8,208,454

経常収益計 660,177,127 687,298,698 ▲27,121,571

(2) 経常費用

① 事 業 費 612,183,974 599,198,428 12,985,546

助 成 金 362,900,000 364,000,000 ▲1,100,000

研究助成プログラム助成金 97,300,000 100,000,000 ▲2,700,000

国際助成プログラム助成金 83,200,000 60,000,000 23,200,000

国内助成プログラム助成金 130,000,000 100,000,000 30,000,000

イニシアティブプログラム助成金 46,200,000 88,000,000 ▲41,800,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 6,200,000 16,000,000 ▲9,800,000

助成関係費 8,661,082 10,685,272 ▲2,024,190

選考委員会費 4,403,393 5,633,084 ▲1,229,691

公 募 費 810,098 587,358 222,740

選考関係費 571,266 756,629 ▲185,363

贈呈式関係費 2,876,325 3,708,201 ▲831,876

企画調査費 47,361,589 29,986,411 17,375,178

調査活動費 26,266,707 15,452,022 10,814,685

調査活動旅費 12,134,767 10,037,796 2,096,971

報告会開催費 7,038,807 1,315,596 5,723,211

プログラム研究調査費 1,238,496 2,483,937 ▲1,245,441

資料収集整備費 682,812 697,060 ▲14,248

印刷製本費 18,334,340 16,301,487 2,032,853

年次報告書作成費 3,893,610 3,279,843 613,767

広報誌費 14,294,288 12,843,401 1,450,887

広報用資料作成費 146,442 178,243 ▲31,801

運営費 174,926,963 178,225,258 ▲3,298,295

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 5,000,000 5,000,000 0

企画調査担当員給与手当 86,629,210 86,164,203 465,007

退職給付費用 882,565 8,997,621 ▲8,115,056

福利厚生費 17,014,737 17,555,113 ▲540,376

賃借料 39,232,416 38,142,624 1,089,792

光熱水料費 396,815 356,637 40,178

情報基盤整備費 11,666,663 9,722,703 1,943,960

消耗品費 237,524 349,555 ▲112,031

減価償却費 3,548,664 1,646,150 1,902,514

雑　費 118,369 90,652 27,717

科　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 85,590,837 77,099,511 8,491,326

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 28,480,620 27,772,525 708,095

退職給付費用 1,750,009 1,383,599 366,410

福利厚生費 6,475,234 6,543,064 ▲67,830

教育訓練費 274,852 23,920 250,932

旅費交通費 2,900,636 4,326,290 ▲1,425,654

賃 借 料 13,077,468 12,714,204 363,264

光熱水料費 132,272 118,878 13,394

会 議 費 5,654,481 2,333,596 3,320,885

通信運搬費 446,658 743,037 ▲296,379

情報基盤整備費 3,797,921 3,235,394 562,527

消耗品費 79,174 116,517 ▲37,343

交 際 費 1,205,205 1,092,745 112,460

賛助会費 913,000 962,000 ▲49,000

保険料 356,489 347,253 9,236

租税公課 0 0 0

修繕費 35,640 0 35,640

減価償却費 424,170 424,170 0

雑　費 9,387,008 4,762,319 4,624,689

経常費用計 697,774,811 676,297,939 21,476,872

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲37,597,684 11,000,759 ▲48,598,443

基本財産評価損益等 9,088,363 ▲146,486,404 155,574,767

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 ▲458,000 458,000

評価損益等計 9,088,363 ▲146,944,404 156,032,767

当期経常増減額 ▲28,509,321 ▲135,943,645 107,434,324

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲28,509,321 ▲135,943,645 107,434,324

一般正味財産期首残高 22,799,851,931 22,935,795,576 ▲135,943,645

一般正味財産期末残高 22,771,342,610 22,799,851,931 ▲28,509,321

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 41,029,408 42,886,000 ▲1,856,592

特定資産運用益 253,743,498 264,587,771 ▲10,844,273

特定資産評価損益等 589,535,900 176,140,900 413,395,000

一般正味財産への振替額 ▲294,772,906 ▲307,015,771 12,242,865

当期指定正味財産増減額 589,535,900 176,598,900 412,937,000

指定正味財産期首残高 18,728,770,100 18,552,171,200 176,598,900

指定正味財産期末残高 19,318,306,000 18,728,770,100 589,535,900

Ⅲ 正味財産期末残高 42,089,648,610 41,528,622,031 561,026,579

科　　　　　　　　　　　　　　目
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正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から　平成27年3月31日まで

公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 307,023,089 86,354,582 393,377,671

② 特定資産運用益 253,743,498 0 253,743,498

③ 雑収益 12,595,578 460,380 13,055,958

受取利息収益 197,370 0 197,370

有価証券運用収益 479,147 0 479,147

雑 収 益 11,919,061 460,380 12,379,441

経常収益計 573,362,165 86,814,962 0 660,177,127

(2) 経常費用

① 事 業 費 612,183,974 - 612,183,974

助 成 金 362,900,000 - 362,900,000

研究助成プログラム助成金 97,300,000 - 97,300,000

国際助成プログラム助成金 83,200,000 - 83,200,000

国内助成プログラム助成金 130,000,000 - 130,000,000

イニシアティブプログラム助成金 46,200,000 - 46,200,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 6,200,000 - 6,200,000

助成関係費 8,661,082 - 8,661,082

選考委員会費 4,403,393 - 4,403,393

公 募 費 810,098 - 810,098

選考関係費 571,266 - 571,266

贈呈式関係費 2,876,325 - 2,876,325

企画調査費 47,361,589 - 47,361,589

調査活動費 26,266,707 - 26,266,707

調査活動旅費 12,134,767 - 12,134,767

報告会開催費 7,038,807 - 7,038,807

プログラム研究調査費 1,238,496 - 1,238,496

資料収集整備費 682,812 - 682,812

印刷製本費 18,334,340 - 18,334,340

年次報告書作成費 3,893,610 - 3,893,610

広報誌費 14,294,288 - 14,294,288

広報用資料作成費 146,442 - 146,442

運営費 174,926,963 - 174,926,963

役員報酬 10,200,000 - 10,200,000

給与手当 5,000,000 - 5,000,000

企画調査担当員給与手当 86,629,210 - 86,629,210

退職給付費用 882,565 - 882,565

福利厚生費 17,014,737 - 17,014,737

賃借料 39,232,416 - 39,232,416

光熱水料費 396,815 - 396,815

情報基盤整備費 11,666,663 - 11,666,663

消耗品費 237,524 - 237,524

減価償却費 3,548,664 - 3,548,664

雑　費 118,369 - 118,369

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 85,590,837 85,590,837

役員報酬 - 10,200,000 10,200,000

給与手当 - 28,480,620 28,480,620

退職給付費用 - 1,750,009 1,750,009

福利厚生費 - 6,475,234 6,475,234

教育訓練費 - 274,852 274,852

旅費交通費 - 2,900,636 2,900,636

賃 借 料 - 13,077,468 13,077,468

光熱水料費 - 132,272 132,272

会 議 費 - 5,654,481 5,654,481

通信運搬費 - 446,658 446,658

情報基盤整備費 - 3,797,921 3,797,921

消耗品費 - 79,174 79,174

交 際 費 - 1,205,205 1,205,205

賛助会費 - 913,000 913,000

保険料 - 356,489 356,489

租税公課 - 0 0

修繕費 - 35,640 35,640

減価償却費 - 424,170 424,170

雑　費 - 9,387,008 9,387,008

経常費用計 612,183,974 85,590,837 0 697,774,811

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲38,821,809 1,224,125 0 ▲37,597,684

基本財産評価損益等 380,363 8,708,000 0 9,088,363

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 0 0 0

評価損益等計 380,363 8,708,000 0 9,088,363

当期経常増減額 ▲38,441,446 9,932,125 0 ▲28,509,321

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲38,441,446 9,932,125 0 ▲28,509,321

一般正味財産期首残高 16,477,465,388 6,322,386,543 0 22,799,851,931

一般正味財産期末残高 16,439,023,942 6,332,318,668 0 22,771,342,610

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 41,029,408 0 41,029,408

特定資産運用益 253,743,498 0 253,743,498

特定資産評価損益等 589,535,900 0 589,535,900

一般正味財産への振替額 ▲294,772,906 0 ▲294,772,906

当期指定正味財産増減額 589,535,900 0 0 589,535,900

指定正味財産期首残高 18,728,770,100 0 0 18,728,770,100

指定正味財産期末残高 19,318,306,000 0 0 19,318,306,000

Ⅲ 正味財産期末残高 35,757,329,942 6,332,318,668 0 42,089,648,610

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引消去
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